to do Promojud – UGP com profissional capacitado(a) e experiente em matéria de aquisi-
ções, em especial quanto às políticas adotadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvi-
mento – BID.

Cláusula Terceira– Dos Pagamentos

3.1- Valor Máximo do presente contrato é de até R$ 288.960,00 (duzentos e oitenta e
oito mil, novecentos e sessenta reais), durante um período de 12 meses, distribuídos da seguinte
forma:

a) O Contratante pagará ao Consultor, a título de honorários, uma quantia de até R$
215.800,00 (duzentos e quinze mil e oitocentos reais) pelos Serviços prestados conforme indica-
do no Anexo I – Termos de Referência.

a.1) Essa quantia foi estabelecida entendendo-se que inclui todos os custos e lucros
para o Consultor, assim como qualquer obrigação tributária e encargo social a que possa estar su-
jeito.

a.2) O valor mensal a ser pago ao consultor será de 1/12 (um doze avos) do valor de
R$ 215.800,00 (duzentos e quinze mil e oitocentos reais) mediante conclusão das entregas pre-
vistas no cronograma físico.

b) As despesas com passagens e diárias deverão ser limitadas até o montante de R$
30.000,00 (trinta mil reais).

b.1) As despesas relativas à hospedagem e alimentação serão pagas pelo Contratante,

[...]

b.3) quando as despesas forem efetuadas pela Contratada, o Contratante efetuará o res-
sarcimento mediante a apresentação dos respectivos comprovantes de gastos realizados.

c) O Contratante recolherá ao Instituto Nacional de Seguridade Social a quantia de até
R$43.160,00, (quarenta e três mil, cento e sessenta reais) referente à contribuição patronal sobre
os honorários pagos, nos termos previstos na Lei federal nº 8.212 de 24/07/1991.

c.1) o valor constante na alínea “c” será recolhido somente quando o Consultor firmar
o contrato como Pessoa Física.

3.2- Os valores serão pagos em faturas mensais, conforme os relatórios de atividades